
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA - SPORT E TEMPO LIBERO

ATTO N. DD 2625 Torino, 06/05/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: DEVOLUZIONE  CONTRIBUTO  STRAORDINARIO  A  PARZIALE
COPERTURA  DELLE  SPESE  IN  ESECUZIONE  DEL  521/2023  E  DELLA
CONVENZIONE  TRA  LA  CITTA'  DI  TORINO  E  L'ASSOCIAZIONE
"COORDINAMENTO TORINO PRIDE GLBT" PER LA PREPARAZIONE DEL
DOSSIER  PER  LA  CANDIDATURA  DI  TORINO  AD  OSPITARE
L'EUROPRIDE 2027. IMPEGNO DI SPESA DI 5.000,00 EURO

Con Deliberazione della Giunta Comunale del 03/08/2023 n. 521 è stata approvata la Convenzione
(Allegato 1) per gli anni 2023-2024 tra la Città di Torino e l’Associazione “Coordinamento Torino
Pride GLBT” con sede in Via Lanino 3A - 10152 Torino (C.F. 97710760014), al fine di collaborare
per candidare Torino quale sede dell’evento “Europride 2027”.
Nel  2023  l’Amministrazione  ha  riconosciuto,  come  previsto  dalla  Convenzione,  un  contributo
straordinario  di  15.000,00  Euro,  erogato  per  10.000,00  Euro  dal  Servizio  Pari  Opportunità,
Conciliazione  dei  Tempi  e  Famiglie  e  Città  Universitaria  e  per  5.000,00  Euro  dalla  Divisione
scrivente.
Sempre  come  previsto  dall’articolo  4  della  suddetta  Convenzione,  “l’Amministrazione  potrà
riconoscere (…) anche per l’anno 2024 un sostegno all’iniziativa per 15.000 Euro (…) qualora la
Città di Torino fosse inserita nella rosa dei candidati finali”.
Dal momento che Torino è stata inserita nell’elenco delle 4 città finaliste, come si evince dal sito
ufficiale  dell’EPOA  (Comitato  organizzatore  dell’Europride)  si  procede  all’erogazione  del
contributo straordinario all’associazione “Coordinamento Torino Europride” anche per l’anno 2024
per un importo complessivo di 15.000,00 Euro suddivisi, come per l’anno 2023, in 5.000,00 Euro
impegnati  dalla  Divisione  scrivente  e  10.000,00  Euro  da  parte  del  Servizio  Pari  Opportunità,
Conciliazione dei Tempi e Famiglie e Città Universitaria.
L’Associazione “Coordinamento Torino Europride” ha presentato istanza con un nuovo progetto per
l’anno 2024, corredata da budget revisionale, (Allegato 2-3 - Prot. n. 9117/044 del 23/04/2024) per
un importo complessivo di 18.000,00 Euro.
Considerata  quindi  la  validità  del  progetto,  in  conformità  con  i  criteri  generali  del  vigente
Regolamento, per la modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici n. 373, in
esecuzione della Deliberazione sopraccitata, occorre ora provvedere alla devoluzione del contributo

Pag 1 di 5



straordinario, per l’anno 2024, di 15.000,00 Euro, a fronte di un preventivo di 18.000,00 Euro, per
la realizzazione del progetto su menzionato a parziale copertura delle spese, previa rendicontazione,
esente  da  ritenuta  IRES  del  4% prevista  all’art.  28  del  D.P.R.  600/73  s.m.i.,  all’Associazione
Coordinamento  Torino  Pride  GLBT con  sede  legale  in  Torino  –  Via  B.  Lanino  n.  3A (C.F.
97710760014) e al conseguente impegno di spesa.
Il contributo trova capienza per 5.000,00 Euro nei fondi della Divisione scrivente e per 10.000,00
Euro  nei  fondi  del  Servizio  Pari  Opportunità,  Conciliazione  dei  Tempi  e  Famiglie  e  Città
Universitaria, che procederà con un suo impegno di spesa.
Il suddetto contributo, in conformità a quanto disposto dall’Art. 86 comma 3 dello Statuto della
Città di Torino approvato con Deliberazione del C.C. n. 14 del 07/02/2011 n. mecc. 10/08431/002
esecutiva  dal  06/04/2011  rientra  nei  criteri  per  l’erogazione  dei  contributi,  così  come  previsti
dall'art. 3 comma 2 del vigente “Regolamento per le modalità di erogazione dei contributi” n. 373,
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale il 14 settembre 2015 (mecc. 2014 06210/049),
esecutiva dal 28 settembre 2015, in vigore dal 1° gennaio 2106 e modificato con deliberazione del
Consiglio Comunale in data 19 luglio 2021 (DEL 627/2021) I.E. esecutiva dal 1° agosto 2021.
Secondo i criteri previsti ai sensi dell’art. 5 della Convenzione approvata con deliberazione della
Giunta  Comunale  n.  521 del  03/08/2023,  la  liquidazione  del  saldo  avverrà  con provvedimento
dirigenziale all’Associazione “Coordinamento Torino Pride GLBT”, in seguito a presentazione di
regolare rendiconto delle spese effettuate e relativa documentazione.
Poiché l’Associazione ha richiesto nell’istanza un anticipo di 7.500,00 Euro per far fronte alle spese
urgenti  e  necessarie  per  la  realizzazione  del  progetto,  il  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità
procederà con determinazione dirigenziale alla liquidazione di un acconto fino ad un massimo del
70% del  contributo  richiesto  a  parziale  copertura  delle  spese,  ai  sensi  dell'art.  9  comma 2  del
“Regolamento delle Modalità di erogazione dei contributi e di altri benefici economici” n. 373,
come indicato all’art. 5 della Convenzione approvata con deliberazione della Giunta Comunale n.
521 del 03/08/2023.
Il sostegno economico per l’iniziativa rientra a pieno titolo tra le azioni che, anche alla luce del
principio di sussidiarietà ex art. 118, comma 4, della Costituzione, l’Amministrazione mette in atto
per  valorizzare  l’attività  di  interesse  generale  svolta  da  enti,  od  associazioni  nell'ambito  delle
politiche a sostegno delle pari opportunità e per il superamento delle discriminazioni.
Trattandosi  di  un contributo  straordinario si  attesta  l’osservanza  dell’art.  8  comma 4 del  citato
Regolamento, che prevede che la contribuzione comunale non potrà superare complessivamente la
misura del 40% delle somme stanziate nei Capitoli di competenza del bilancio 2024.
Si dà atto che l’Associazione “Coordinamento Torino Pride GLBT”, beneficiaria di contributo, ha
dichiarato nell’istanza di rispettare quanto disposto dal D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito nella
Legge 30 luglio 2010, n. 122 (Allegato 3 - Prot. n. 9117/044 del 23/04/2024).
Si dà atto che l’Associazione è iscritta dal 20 ottobre 2014 al Registro delle Associazioni tenuto
presso il Comune di Torino (deliberazione della Giunta Comunale del 14 ottobre 2014, mecc. 2014
04578/001).
Si dà atto che il presente provvedimento non rientra nelle disposizioni in materia di valutazione
dell’impatto economico come risulta dal documento agli atti della Divisione scrivente.
Si attesta, con riferimento a quanto previsto dall’art. 1, comma 9, lettera e) della Legge 190/2012 e
dal "Piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza" della Città di Torino approvato
con deliberazione  della  Giunta  Comunale  n°  283 del  28/04/2022,  l’insussistenza  di  rapporti  di
parentela  o  affinità  tra  i  titolari,  gli  amministratori,  i  soci  e  i  dipendenti  del  beneficiario  e  il
Dirigente, come da dichiarazione conservata agli atti della Divisione Grandi Eventi e Promozione
Turistica.
Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990 e s.m.i., in considerazione dell'ambito di attività direttamente
gestito, delle competenze professionali possedute e dei requisiti normativi prescritti, con il presente
atto, viene individuato come Responsabile del Procedimento il Dirigente della Divisione Grandi

Pag 2 di 5



Eventi e Promozione Turistica, il Dott. Dario Destefanis.
Si  dà  atto  che,  per  quanto  riguarda  le  transazioni  relative  ai  pagamenti,  saranno  rispettate  le
disposizioni dell’art. 3 comma 5 della Legge 136/2010 e s.m.i. in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari.
Si  attesta  la  non  sussistenza  di  situazioni  pendenti  di  morosità  da  parte  dell’Associazione
Coordinamento Torino Pride nei confronti della Città ai sensi dell'art. 4 comma 3 del Regolamento
n. 373 e del disposto della DEL 837/2023 del 18 Dicembre 2023 relativa al DUP 2024-2026.
Richiamata la L. 4 agosto 2017, n. 124, art. 1, commi 125-129 e la circolare n. 2 dell’11/01/2019
con cui il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali fornisce precisazioni in merito ai nuovi
obblighi di pubblicità e trasparenza.
Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferita all’impegno per l’anno 2024 avverrà entro il
31/12/2024;
Si dà atto che il presente impegno non richiede l'indicazione del C.I.G. in quanto trattasi di debito
non commerciale.

Tutto ciò premesso,

IL DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

• di  approvare  quanto  contenuto  in  narrativa  che  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del
presente atto;

• di approvare, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Comunale n. 521 del 03/08/2023 n.
521, in conformità con quanto disposto dall’art. 86 dello Statuto della Città di cui al Regolamento
Comunale n.  373 per  le  modalità  di  erogazione dei  contributi,  nonché nel  rispetto  di  quanto
previsto nella deliberazione della Giunta Comunale n. 265 del 16 maggio 2023, un contributo
straordinario  di  15.000,00  Euro  e  la  devoluzione  di  5.000,00  Euro  all’Associazione
“Coordinamento  Torino  Pride  GLBT”,  con  sede  in  Torino  -  Via  Lanino  n.  3A  (C.F.
97710760014),  al  lordo  delle  eventuali  ritenute  di  legge,  a  titolo  di  rimborso  spese,  per  la
realizzazione del progetto “Torino e il Piemonte verso l’EuroPride 2027” (Allegato 2), a fronte di
un preventivo di spesa di 18.000,00 Euro (Allegato 2), come da istanza allegata (Allegato 3); per
i  restanti  10.000,00 Euro  il  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità,  Conciliazione  dei  Tempi  e
Famiglie e Città Universitaria procederà con propria determina dirigenziale;

• di  impegnare  la  spesa  di  5.000,00  Euro  con  imputazione  come  da  dettaglio  economico-

Pag 3 di 5



finanziario;
• di dare atto che il presente contributo straordinario non supera il 40% del budget complessivo

dedicato ai contributi dal parte della Divisione scrivente, in osservanza di quanto stabilito dall’art.
8,  comma 4 del “Regolamento delle Modalità  di  erogazione dei  contributi  e di  altri  benefici
economici” n. 373;

• di dare atto che l’Associazione “Coordinamento Torino Pride GLBT”, beneficiaria di contributo a
parziale copertura, ha dichiarato nell’istanza di rispettare quanto disposto dal D.L. 31 maggio
2010, n. 78, convertito nella Legge 30 luglio 2010, n. 122 (Allegato 3);

• di riservare a successiva determinazione dirigenziale la liquidazione del contributo a titolo di
rimborso spese, secondo i criteri previsti ai sensi dell’art.  5 della Convenzione approvata con
deliberazione della Giunta Comunale n. 521 del 03/08/2023, all’Associazione “Coordinamento
Torino Pride  GLBT”,  in  seguito  a  presentazione  al  Servizio  Giovani  e  Pari  Opportunità,
Conciliazione  dei  Tempi  e  Famiglie  e  Città  Universitaria  di  regolare  rendiconto  delle  spese
effettuate e relativa documentazione;

• di  dare  atto  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  all'impegno  di  spesa  per  l'anno  2024
avverrà entro il 31/12/2024;

• di dare atto che è stata acquisita apposita dichiarazione ai sensi dell’art. 1, comma 9, lettera e),
Legge 190/2012;

• di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e s.m.i., è il
Dirigente della Divisione Grandi Eventi e Promozione Turistica, il Dott. Dario Destefanis;

• di dare atto che tutta la documentazione è conservata agli atti della Divisione Grandi Eventi e
Promozione Turistica;

• di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento,  per  la  natura  dell’oggetto,  non  è  pertinente  alle
disposizioni  in  materia  di  valutazione  dell’impatto  economico,  dettate  dalla  Circolare  del  19
dicembre 2012, prot. n. 16298, in applicazione alla deliberazione di Giunta Comunale del 16
ottobre 2012 (mecc. 2012 05288/128);

• di dare atto che si procederà con controlli a campione per verificare l’adempimento agli obblighi
di  pubblicità  e  trasparenza da  parte  dei  soggetti  che  intrattengono rapporti  economici  con le
pubbliche amministrazioni ai sensi della Legge 4 agosto 2017, n. 124 - articolo 1, commi 125-
129, come chiarito dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 2 del 11
gennaio;

• di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis TUEL e in ottemperanza a quanto disposto dal vigente
Regolamento per la Disciplina dei Controlli Interni del Comune di Torino (n. 361) e che con la
sottoscrizione si rilascia parere di regolarità tecnica favorevole;

• di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
“Amministrazione aperta”.

Pag 4 di 5



Dettaglio economico-finanziario

Importo Anno
Bilancio

Missi
one

Program
ma

Titolo Macro
Aggregato

Capitolo
Articolo

Respons
abile
Servizio

Scadenza
Obbligazione

5.000,00 2024 01 01 1 04 06060001
0003

069 31/12/2024

Descrizione capitolo e articolo TURISMO -  CONTRIBUTI  PER EVENTI  E  MANIFESTAZIONI  -
SETT. 069

Conto Finanziario n. U.1.04.04.01.001

Descrizione Conto finanziario Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private

IL DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Dario Destefanis

Pag 5 di 5


		2024-05-06T09:48:50+0200
	DARIO DESTEFANIS




